5 Ἡ ἀγία σύνοδος εἶπεν·

Ὁ προενεχθεὶς χάρτης παρὰ Πολυχρονίου τοῦ εὐλαβεστάτου μοναχοῦ ἀποβουλλωθήτω καὶ ἀναγνωσθήτω.

Καὶ ἀποβουλλωθέντος τοῦ τοιοῦτου χάρτου λαβὼν Ἀντίοχος ὁ εὐλαβέστατος ἀναγνώστης καὶ νοτάριος τοῦ ἀγιωτάτου πατριάρχου Κωνσταντινουπόλεως ἀνέγνω τὸν  
10 λεχθέντα χάρτην ἔχοντα ἐπὶ λέξεως οὕτως·

Κωνσταντίνῳ τῷ πανημέρῳ καὶ θεοστέπτῳ μεγάλῳ βασιλεῖ. ἐγὼ Πολυχρόνιος ὡς παρῶν ἀσπάζομαι καὶ προσκυνῶ. καὶ ὅτι εἶδον πλήθος ἀνδρῶν λευχειμονούντων καὶ εἰς τὸ μέσον ἀνδρα, οὗ τὴν ἀρετὴν διηγήσασθαι οὐ δύναμαι, λέγοντά μοι ὅτι „νέαν πίστιν κατασκευάζει, σπεῦσον καὶ εἰπέ τῷ βασιλεῖ Κωνσταντίνῳ· μὴ ποιήσῃ νέαν πίστιν μηδὲ  
15 καταδέξῃ“, καὶ ἐλθόντός μου ἀπὸ Ἡρακλείας ἐν Χρυσοπόλει, καὶ στάντός μου εἰς τὸ ἡλιακόν, ἦν ὡσεὶ ὥρα ἐβδόμη τῆς ἡμέρας, εἶδον ἀνδρα φοβερόν λευχειμονοῦντα σφόδρα καὶ ἔστη ἔμπροσθέν μου λέγων ὅτι „ὁ μὴ ὁμολογῶν ἐν θέλημα καὶ θεανδρικήν ἐνέργειαν, οὐκ ἔστι Χριστιανός“, ἐγὼ δὲ εἶπον „τοῦτο καὶ Κωνσταντῖνος ὁ σοφώτατος βασιλεὺς προώρισεν, ἐν θέλημα καὶ θεανδρικήν ἐνέργειαν,“ ὁ δὲ ἔφη „πάνυ καλῶς καὶ θεαρέστως“.

20 Ἡ ἀγία σύνοδος εἶπε·

Λεγέτω Πολυχρόνιος ὁ εὐλαβέστατος μοναχός, εἰ τὰ γράμματα τὰ ἐν τῷ παρόντι ἐμφερόμενα χάρτη ἰδιόχειρα αὐτοῦ τυγχάνουσι, καὶ εἰ αὐτός ἐστιν ὁ χάρτης ὁ ὀφείλων ἐπιτεθῆναι τῷ νεκρῷ καὶ ἐγεῖραι αὐτόν.

Πολυχρόνιος ὁ εὐλαβέστατος μοναχός εἶπεν·

## MTO

1 πανσόφῳ *om.* M      2–3 ἐπάνω τοῦ νεκροῦ αὐτό M      4 κρίνουσιν ] κρινοῦσιν O      6 παρὰ *om.* MO  
8 χάρτου ] χαρτίου O      9 καὶ ... κωνσταντινουπόλεως *om.* O      13 νέαν ] ἐὰν M      14  
καὶ *om.* TO      ποιήσῃ ] ποιήσης T      15 καταδέξῃ ] καταδόξῃ M      καταδέξῃται T      χρυσοπόλει ]  
χρυσουπόλει TO      μου *om.* O      16 ἡμέρας καὶ εἶδον O      17 ἔστη ] ἐπέστη O      18 τοῦτο ]  
τούτῳ O      21–23 πολυχρόνιος ... αὐτόν *om.* O

coronato et sapientissimo magno principi Polichronius“ et dixit:

In hoc est fides mea, et ita mihi ostendit deus, et ponam eam super mortuum; et si non surrexerit, ecce, praedixi, quia et imperator est et concilium, et quomodo iusserint iudicent. Sanctum concilium dixit:

Chartula, quae prolata est a Polichronio relegioso monacho, disbulletur atque relegatur. 5 Et disbullata est huiusmodi chartula; quam accipiens Antiochus relegiosus lector et notarius sanctissimi patriarchae Constantinopoleos relegit praedictam chartulam habentem his uerbis ita:

Constantino a deo coronato ac mansuetissimo magno principi. Ego Polichronius tamquam praesens saluto et adoro. et quia uidi multitudinem uirorum [et] candidatorum 10 et in medio uirum, cuius uirtutem narrare non ualeo, dicentem mihi quia „nouam fidem conponit, festina et dic imperatori Constantino: non facias nouam fidem neque adquiescas“, et ueniente me ab Heraclia in Chrisopolim et stante me in solario, hora erat quasi septima diei, uidi uirum terribilem candidatam ualde et stetit coram me dicens quia „qui non confitetur unam uoluntatem et deiurilem operationem, non est Christianus“, ego 15 autem dixi „hoc et Constantinus sapientissimus imperator praefiniuit, unam uoluntatem et deiurilem operationem“, ille autem dixit „multum bene et deo placite“. Sanctum concilium dixit: